PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 01 de setembro de 2023.

Oficio n° 18156/23 — GAB / ASSESSORIA POLITICA ESPECIAL DE RELACOES COM O
LEGISLATIVO

Assunto: RESPOSTAS INDICAGOES - VEREADOR DR. FREITAS

Senhor Presidente,

Encaminhamos para conhecimento e providéncias que julgar pertinentes as devolutivas das Indicacdes
encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas pelo Nobre Vereador, Dr. Freitas conforme tabela

anexa.

Atenciosamente, DESPACHO

1 — Leitura no expediente;
2 — A disposicao no SAPL.

Em 12/09/2023

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal
Jean Mauro Miyagawa Mezomo de Souza - Diretor de Gabinete - Portaria 72.568/2021

Ao Senhor

JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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ANEXO AO OFiCIO N® 18156 — GP — fl. 01

N° | Indicacao Situacio Observacao
Informagdes
01 112212023 Informamos que a rua estd incluida na programagao de prestgdas pe.Ia.
tapa-buraco. Secretaria Municipal
da Obras - SMOB
< 1s gy . | Informacao prestada
Informamos que, de nossa parte, ndo ha obice quanto a §40 pres
criacdo de um Fundo Municipal de Seguranca Publica e pela Secretaria
02 ]1132/2023 < 1 - o Municipal de
estamos a disposi¢do para contribuir com o que for .
, . . Seguranca Publica -
possivel para a efetivagcdo desse intento. SMSP
Informamos que, temos como responsabilidade asseio e
manutengdo, como rogadas de canteiros centrais, pracas
publicas, areas técnicas devidamente identificadas pelo
setor de patrimonio municipal. Dentre as vias publicas
se tem como prioridade os corredores turisticos e
avenidas secundérias, porém todos os bairros da cidade
sdo atendidos de maneira regular. Entretanto, ¢ N
. . . . . Informagdes
importante salientar o asseio de um imoével particular,
assim como o passeio publico no perimetro desses ¢ de prestadas pela
03] 696/2023 o e Secretaria Municipal
responsabilidade do proprietario, o qual se encarrega da . .
~ . 1 de Meio Ambiente -
manutengdo do passeio publico extremos ao seu SMMA
imovel. Segundo a Lei Complementar n° 07, de 18 de
Novembro de 1991, Deste modo, salientamos que o
documento foi encaminhado para a Secretaria
Municipal da Fazenda, Divisao de Fiscalizacdao de
Posturas (SMFA/DVFPO) através do Memorando
Interno n°® 42969/2023 para aplicacdo das imputagdes
aos responsaveis pelo imével.
Informamos que, temos como responsabilidade asseio e
manuten¢do, como rogadas de canteiros centrais, pragas
publicas, areas técnicas devidamente identificadas pelo
setor de patrimonio municipal. Dentre as vias publicas
se tem como prioridade os corredores turisticos e
avenidas secundarias, porém todos os bairros da cidade
sao atendidos de maneira regular. Entretanto, ¢ ~
) ) } L . Informagdes
importante salientar o asseio de um imdvel particular, prestadas pela
04 | 895/2023 |3ssim como o passeio publico no perimetro desses ¢ de Secretaria Municipal

responsabilidade do proprietario, o qual se encarrega da
manutengdo do passeio publico extremos ao seu
imovel. Segundo a Lei Complementar n° 07, de 18 de
Novembro de 1991, Deste modo, salientamos que o
documento foi encaminhado para a Secretaria
Municipal da Fazenda, Divisdo de Fiscalizagdo de
Posturas (SMFA/DVFPO) através do Memorando
Interno n°® 42969/2023 para aplicacdo das imputagdes
aos responsaveis pelo imovel.

de Meio Ambiente -
SMMA
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ANEXO AO OFiCIO N? 18156 — GP — f1. 02

Informamos que, no endereco mencionado na indicacao
ndo existe praga publica. A Secretaria Municipal de
Meio Ambiente tem como responsabilidade asseio e
manutengdo como rocadas de canteiros centrais, pragas
publicas, areas técnicas devidamente identificadas pelo
setor de patrimonio municipal. Dentre as vias publicas
se tem como prioridade os corredores turisticos e
avenidas secundarias, porém todos os bairros da cidade ~
~ ! . . Informagdes
sao atendidos de maneira regular. Entretanto, ¢
importante salientar o asseio de um imodvel particular prestadas pela
05 | 896/2023 . D , , . | Secretaria Municipal
assim como o passeio publico no perimetro desses ¢ de . .

o . de Meio Ambiente -
responsabilidade do proprietario, o qual se encarrega da SMMA
manutengdo do passeio publico extremos ao seu
imovel. Segundo a Lei Complementar n° 07, de 18 de
Novembro de 1991, Deste modo, salientamos que o
documento foi encaminhado para a Secretaria
Municipal da Fazenda, Divisdao de Fiscalizacdo de
Posturas (SMFA/DVFPO) através do Memorando
Interno n°® 42969/2023 para aplicacdo das imputagdes
aos responsaveis pelo imovel.

Informamos que, a Diretoria de Arborizagdo (DIAR)
possui sistema de poda regionalizada, onde a execugdo N

. . ; Informacoes
da poda ¢ feita conforme numero de demandas na
regido. O local mencionado ja estd inserido na prestadas pela

06| 932/2023 o .~ . Secretaria Municipal
programacdo com previsdo de atendimento de 90 . .
. . . . de Meio Ambiente -
(noventa) dias salvo intempéries.E  possivel
. \ . SMMA
acompanhar os locais através do mapa virtual
atualizado pela equipe através link de acesso publico:
Informamos que sera feito estudo técnico de Informagoes
viabilidade, a fim de realizar a instalagdo de prestadas pela
07 [1309/2023 s ) . . . Secretaria Municipal
equipamentos de calistenia no entorno da pista de
. s de Esporte e Lazer -
caminhada da Avenida das Cataratas.
SMEL
. : . Inf 0
Informamos que a referida Unidade ja se encontra em ;S(;;gl;:ozlsa
08 11473/2023 | fase de ampliagdo de 06 (seis) salas, contratada através prest: pela
da Concorréncia Publica N°. 20/2022 Secretaria Municipal
' da Educagao - SMED

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 04/09/2023 02:10--

Assinado digitalmente por'JEAN
MAURO MIYAGAWA MEZOMO
DE SOUZA:00958518955

CPF: (00958518955)

Data: 05/09/2023 10:05- % 5+
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 18.156/2023
Assunto: RESPOSTAS INDICAGOES - VEREADOR DR. FREITAS

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9255f837-f7aa-4d50-a604-dcd03e93dca1&cpf=53736656491
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
9255f837-f7Taa-4d50-a604-dcd03e93dca1

Hash do Documento

36420B7F6AF1B155F23A026A1889DCE908C5D29A3646D19A8631226A430162F9

Anexos

OFICIO 18156 - VEREADOR DR. FREITAS.pdf - 71¢c53ffa-9af3-4034-8e94-1192ac8f806d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/09/2023 é(sdo) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 04/09/2023 14:11:00 - OK

Tipo: Assinatura Digital

JEAN MAURO MIYAGAWA MEZOMO DE SOUZA (Signatario) - CPF: ***58518955** em 05/09/2023
10:05:32 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrobnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



